eser, İbnü’z-Zeyyât’ın et-Teşevvüf’üdür. Ribâtın yeri ve konumu hak-

kında kısa bir değerlendirmede bulunup Tît Ribâtı’nın Azmûr kentinde

olduğunu söylemekle yetinmektedir. Ribâtın şeyhleri hakkında da çok

kısa bilgiler sunmaktadır.2

2 Ebû Yakub Yûsuf b. Yahyâ et-Tâdilî İbnü’z-Zeyyât (ö. 627/1229-30), Kitâbü’t-teşevvüf ilâ ricâli’t-

tasavvuf, tahk.: Ahmed Tevfik, Menşûrâtü Külliyyeti’l-Âdâb ve’l-Ulûmi’l-İnsâniyye, Rabat

faâliyetlerinden ve siyasal nüfûzundan bahsetmektedir. Benî Emgâr’la dönemin

idârecileri arasında geçen mektuplaşmaların kaydedildiği metinler, Murâbıtlar

ve Muvahhidler dönemindeki Mağrib sûfîlerinin kırsal bölgelerde gerçekleştir-

1984, s. 209.

3 Ebü’l-Abbâs Ahmed İbn Kunfûz el-Hatîb (ö. 809/1406), Ünsü’l-fakîr ve izzü’l-hakîr, tahk.: Mu-

hammed el-Fâsî - Adolf Faur, Menşûrâtü’l-Merkezi’l-Câmiî li’l-Bahsi’l-İlmî, Rabat 1968, s. 71.

4 Lisânüddin İbnü’l-Hatîb, Mi’yârü’l-ihtiyâr fi zikri’l-maâhidi ve’d-diyâr, Rabat 1977, s. 30.

5 Hasan b. Muhammed el-Vezzân, Vasfü İfrikıyye, Rabat 1980, c.

olduğundan bahsedilmektedir. Ebû Abdillâh b. Emgâr’ın torunu, kendi

sermâyesinden beş yüz dînar tahsis ederek câmiin yeniden inşâsını sağlamıştır.

Bizzat kardeşi, mihrapla kubbeyi inşâ etmiş, ihvan ve Müslüman ahâli ise

câmiin tezyinâtı ve düzenlemesini gerçekleştirmişlerdir. Binanın yeni inşâsı

yaklaşık 652/1255 tarihinde tamamlanmıştır.12

8 Detaylı bilgi için Bk.: Albrecht Noth and Lawrance I Conrad, The Early Arabic Historical

Tradition: A Source-Critical Study, Princeton 1994, ss. 76-87; Cornell, Realm of the Saint, s. 41.

9 Cornell, age, s. 41.

10 İbn Kunfûz, Ünsü’l-fakîr ve ızzü’l-hakîr, s. 71.

13 Mâzûnî, ‚Ribât Tîb‛, er-Ribâtât ve’z-Zevâyâ, ss. 46-47.

14 İbnü’z-Zeyyât, et-Teşevvüf, s. 209.

15 İbn Kunfûz, Ünsü’l-fakîr ve ızzü’l-hakîr, s. 64; Vincent J. Cornell, The Way of Abu Madyan:
Doctirinal and Poetic Works of Abu Madyan Shuayb Ibn Al-Husayn Al-Ansari, (509-

594/1115-6--1198), The Islamic Texts Society, Cambridge 1996, s. 23.

4.2. Ebû Câfer İshâk b. İsmâil (ö. 475/1083)

Tîtunfıtr Ribâtı’nın ikinci lideri Ebû Câfer İshâk b. İsmâil’dir. Ebu Câfer’in itikâdî

ve fıkhî düşüncesi, Ebû İmrân el-Fâsî gibi Mâlikî ıslâhatçıların içtihatları ile para-

lellik arzetmektedir.20 Dönemin önde gelen Kelâm âlimlerinden Ebü’t-Tayyib

Saîd el-Esfâkusî ile Ebû Câfer İshâk arasındaki yazışmalar,21 onun ilmî liyâkatini

lerdi.23 Yaşanan çatışmalar üzerine Ebû Câfer de ribâtını, Atlas Okyanusu’nun

güney sahalarında yer alan ve muhkem bir yerleşim merkezi olan Iyir’e taşımak

zorunda kaldı. Genelde dağlık bir bölge olan Dükkâle’de Mesmûde halkına

Kur’an eğitimi vermeye ve Mâlikî fıkhını öğretmeye çalıştı.24

Temîm b. Zîrî el-Yefrûnî, 429/1038’den sonra Berguvâta güçlerinin elinden

Tamesnâ ile Dükkâle’nin kuzey bölgelerini geri aldığında, Ebû Câfer’den tekrar

Tît’a dönmesini istedi. Bu dâvet üzerine Tît’a dönen Ebû Câfer, hem Azmûr hem

de Iyir’deki Sanhâce halklarının desteğini kazandı. Berguvâta güçlerine önemli

544/1149-50).37

4. Abdülhâlık b. Yasin ed-Değûğî (ö. 571/1175).38

5. Vezcîc b. Velvûn es-Sanhâcî (ö. ?).39

6. Ömer ed-Dükkâlî (ö. 561/1166).40

7. Ebû Yahyâ Ebû Bekr İbn Fâhir el-Abderî ed-Dükkâlî (ö. 559/1164).41

Bu gibi Mağrib sûfîlerinden başka, Ebû Abdillah, Irak sûfîleri ile de düzenli

olarak mektuplaşıyordu. Hatta vefatından sonra bir grup sâlih zümre, onun

kabrini ziyaret etmek için Yemen’den gelmiştir.42

Sekûre, Benî Mâcir ve Benî Değûğ kabilelerden gelen heyetler onun öğrencisi

ve müridi oluyordu.

kendisine saygıda kusur etmek istemediğinden bahsetmektedir.44

Dükkâle bölgesi, Murâbıtlar’ın hâkimiyetine girdikten sonra, dönemin

Murâbıt sultanı Ali b. Yûsuf b. Taşfin (500-537/1107-1142), istişare amacıyla ül-

kenin önde gelen fukahâ ve sülehâsını Merâkeş’teki sarayına dâvet eder. Fakat

bu dâvete Tît Ribâtı şeyhi Ebû Abdillâh’ın katılmayışı Ribâtla Hânedanlık ara-

sında soğukluğun doğmasına sebep olur. Şeyhin ilgili dâvete katılmamasının

edilmesini teşvik suretiyle onu çoğaltmakta ve resmî tehdîde rağmen İhyâ ders-

lerinin yaygınlaştırılmasına çalışmaktaydı.48

Daha önce yaşanan bu soğukluğa rağmen iktidâr, Tît Ribâtı ile ilişkileri

düzeltme yoluna gitti. Babası Yûsuf b. Taşfin tarafından 475/1082 yılında yapı-

mına başlanan Merakeş surlarının inşâsının tamamlanması üzerine, Ali b Yûsuf,

522/1128 yılındaki açılış merâsimine dönemin meşhur fakih ve sûfîlerini dâvet

etti.49 Ebü’l-Velid İbn Rüşd aracılığıyla Ebû Abdillâh b. Emgâr’a da bir dâvet mek-

tubu gönderdi. Kendisinden açılış merâsimine katılmasını ve duaları ile kendi-

lerini onurlandırmalarını istedi.50 Gerçekleşen dâvete katılan Ebû Abdillâh, yapı-

lan masraflara katkı olması arzusuyla kendi sermâyesinden bir miktar ödenek

desteğinde de bulundu.51

Devlete karşı isyan girişimi başlatan Muvahhid Hareketi ile 527/1132 yılında

44 ez-Zemmûrî, Behcetu’n-nâzırîn, vr. 23.

45 Murâbıt sultanı Ali b. Yûsuf, halkı, bu eserin kendilerinde bulunmadığına dâir yemin etmeye
zorlamıştır. Bk.: İbnü’z-Zeyyât, et-Teşevvüf, s. 96.

46 İbnü’z-Zeyyât, age, s. 145.

47 İbnü’z-Zeyyât, age, s. 96.

48 Mâzûnî, ‚Ribât Tîb‛, er-Ribâtât ve’z-Zevâyâ, s.

yetkili resmî organ şekline bürünmüştür. Böylece Ribâtın şeyhleri, aynı zaman-

da, yerel mahkemenin üyeleri olmuştur. Yerel adlî vakalar onlar aracılığı ile

çözülüyor ve böylece devletin yükü de hafifletilmiş oluyordu.54

4.4. Ebû Abdilhâlik Abdülazîm b. Ebî Abdillâh b. Emgâr (ö. 614/1217)

Babası Ebû Abdillâh’tan sonra Ribâtın şeyhliğini Ebû Abdilhâlik Abdülazîm üst-

lenmiştir. Bu dönemde Ribâtın öğrenci ve mürid sayısında büyük artış gerçek-

leşmiştir. Ribâta büyük bir câmi inşâ edilmiş ve burası meşhur sûfîlerin uğrak

mekânı hâline gelmiştir. Ebü’l-Abbâs es-Sebtî, Ebü’l-Abbâs el-Merînî ve Ebû Mûsâ

sâlihînin yolunu takip etmelerini istemiştir.67

Merînîler, Tîtunfıtr Ribâtı şeyhlerini kadılık hizmetine ehil olarak görmüşler,

onları resmî bir statü ile kadı ve yargıç olarak atama gereği hissetmişlerdir.68

Mâlikî fıkhının Mağrib kentlerinde kökleşmesini sağlayan ismin Ebu İmrân

el-Fâsî (ö. 430/1038) olduğu kabul edilirken, Malikiliğin kırsal bölgelerde ya-

yılmasını sağlayan isimlerin de özellikle Emgâriyye şeyhleri olduğu bilinmekte-

dir. Murâbıtlık üzerine yapılan günümüz batılı araştırmalarında özelde Benî

Emgâr, genelde Kuzey Afrika murâbıtları okuma yazma bilmeyen, zâhirî ilimler-

Muvahhid sultanları tarafından Emgâriyye tarîkatına

tanınan imtiyazlar dikkate değer düzeyde olmasına rağmen, zamanla birtakım

sıkıntılar da yaşanmıştır.86 İki taraf arasındaki ilişkilerin kopma noktasına gel-

mesine yol açan en önemli olay, Halife Abdülvahid er-Reşîd b. I. İdris’in (630-

640/1232-1242) bazı Sanhâciyye şeyhlerine karşı baskı politikası izlemesidir.

İzlenen bu politika, Tît Ribâtı’ndaki sûfî cemâati zor duruma soktu. Uygulanan

baskı politikası sonucunda mâruz kalınan zararların telâfisini isteyen Emgâriyye

şeyhlerinin talebi, sultan tarafından reddedildi.87 Halifenin çabaları istenilen

6.3. Muvahhid Sultanı Murtazâ’nın Tît Ribâtı Surlarını Yıkması

Mu’tasım ve Me’mûn arasındaki taht kavgasında olduğu gibi, Tît Ribâtı şeyhleri,

zaman zaman kendilerini siyâsî hesapların içerisinde buldular. Benzer bir du-

rum, son Muvahhid sultanlarından Ebû Hafs Ömer el-Murtazâ b. İshâk’ın (646-

665/1248-1266) iktidârı döneminde de yaşandı.89

Halife Reşid döneminde yaşananlardan kısa bir süre sonra, yani

Murtazâ’nın (646-665/1248-1266) hilafet makamına geldiği sırada,

Muvahhidler’in Azmûr valisi Ebû Fâris Azûz b. Beyrûk b. Emğâr, Muvahhid Halifesi

Murtazâ’ya karşı ayaklanmış, Tît Ribâtı’nın haremine sığınmıştı. Merînî Emiri

Yakup b. Abdilhak’ın (656-685/1258-1286) idâresini benimsediğini ilân etmişti.

85 Mâzûnî, ‚Ribât Tîb‛, er-Ribâtât ve’z-Zevâyâ, s. 41.

86 Vincent J. Cornell, ‚Ribât Tit-N-Fitr: The Origins of Maroccan Maraboutism‛, Islamic Studies,

Islamabad, 1988, S. XXVII, ss. 23-36.

87 Ebü’l-Abbâs Ahmed İbn Azârî, el-Beyânü’l-Mağrib: Kısmu’l-Muvahhidin, tah.

tir. Fakat dergâhın şeyhi, İbn Bebrûk’u teslim etmediği gibi Muvahhid ordusuna

karşı da şiddetli bir direniş sergilemiştir.90

6.4. Son Muvahhid Sultanı Ebû Debbûs’un Tît Ribâtı’na Tanıdığı İmtiyazlar

Sultan Murtazâ döneminde yaşananlardan sonra Muvahhid sultanı olan Ebû

Debbûs (665-8/1266-9), ânî bir değişiklik yaparak Tît Ribâtı şeyhlerine arka çık-

maya, onları himâye ve koruması altına almaya başlamıştır. Onlardan her türlü

vergi ve yükümlülükleri kaldırmış, Ribâtın surlarını onartmış, onları bir takım

imtiyazlarla donatmıştır. Saltanata gelişinin üzerinden henüz üç ay geçmişti ki,

ortaya çıkan ve hızla rakip bir siyâsî güç hâline gelen Merînîler, Murtazâ ile Ebû

Debbûs arasında gerçekleşen taht kavgasında ve Ebû Debbûs’un Murtazâ’ya karşı

kalkıştığı ayaklanmada Ebû Debbûs’a destek vermişlerdi. Kendisine asker tak-

viyesinde bulunmuşlar, 20.000 dînar para desteği de vermişlerdi. Yaptıkları

90 665/1266 tarihinde azledilen Halife Murtaza, sonunda Azmûr’a sığınmak zorunda kalmıştır.

Burada Şeyh Ebû Şuayb ed-Dükkâlî’nin kabrini ziyaret etmiştir. Ebû Şuayb’ın Sanhâciyye ta-

savvuf mektebinin kurucusu sayılan Ebû Abdillah b. Emğâr’ın yakın dostu olduğunu daha

önce belirtmiştik.

Ebû Debbûs’un Tît Ribâtı’na tanıdığı imtiyazların bir benzeri, Merînîler tarafın-

dan da tanınmaya başlamıştır. Hânedanlıklarının daha başında Emgâriyye

tarîkatına desteğini esirgemeyen Merînîler, Ebû Debbûs’un tanıdığı imtiyazların

daha fazlasını vermeye, onların neseplerine saygı duyduklarını, 703/1304 yılın-

da gerçekleşen hac kâfilesine Tît Ribâtı şeyhinin başkanlık etmesini istediklerini

beyân etmişlerdir.94

Merînîler, Tît Ribâtı’na karşı özel bir teveccüh gösterisinde bulundular.

Ribâtın özerk bir yapı sergilemesine ve değişik imtiyazlara sahip olmasına özen

gösterdiler. Bu imtiyazların bir gereği olarak Ribâtın şeyhlerini, kadılık ve

imâmet gibi önemli mevkilere getirdiler. Sanhâce halkından toplânan vergiler-

den Ribâta özel ödenek ayırdılar. Bu da yaklaşık senede 100 altın dînar tutarın-

da idi.95

696/1297 yılında yayınlanan Fermânla dönemin Tît Ribâtı şeyhi Ebû Mûsâ

92 Ebu’l-Hasan Ali İbn Ebî Zer’ el-Fâsî, el-Enîsu’l-mıtrab bi-ravzi’l-kırtâs fî ahbâri mülûki’l-Mağrib ve

târihi medineti Fes, tahk.: Abdülvehhab b. Mansûr, Dâru’l-Mansûr, Rabat 1973, s. 260.

93 Mâzûnî, ‚Ribât Tîb‛, er-Ribâtât ve’z-Zevâyâ, ss.

le, Ribât murâbıtları buradan ayrılmadıkça ya da mânevî şahsiyetlerine halel

getirmedikçe dînî ilimlerde otorite kabul edilecek ve hizmetleri desteklenecek-

tir.96 Daha sonra yayınlanan ikinci Fermânla ise Benî Emgâr’ın Merînîler devleti

açısından ne kadar büyük öneme hâiz oldukları vurgulanmaktadır. Bu imtiyaz-

lar, daha sonra 729/1328, 821/1418 ve 850/1446 yıllarında yayınlanan en az üç

Fermânla daha teyit edilmiştir.97

Merînîler Devleti’nin Tît Ribâtı ile olan ilişkisinde Ebû İnan Fâris el-

Mütevekkil b. Ali’nin (749-759/1348-1358) saltanatı sonrasında tutum değişikliği-

ne gidilmiştir. Gelişen süreç içerisinde birtakım siyâsî ve iktisâdî kısıtlamalar

yapılmıştır. Ebû İnan şeriflere destek olan, her vesileyle onlara arka çıkan

Merînî sultanlarının sonuncusu oldu. Onun saltanatından sonra Şerif âilelerine

kiz sömürgesine karşı sergilenen direniş hareketidir. Halkı Portekiz tehdîdinden

kurtarmak maksadıyla, Vattasi Sultanı Muhammed el-Burtukâlî, 920-924/1514-

1518 tarihleri arasında Dükkâle’ye askerî seferler düzenledi. Zira Tît, tehdit un-

suru kabul edilen merkezlerden biriydi. Portekiz sömürgesine boyun eğmeyen

Tît Ribâtı’nın ilgâ edilmesi ve sâkinlerinin sürgüne gönderilmesi gündemdeydi.

Sonunda Tît halkı Fes kentindeki terkedilmiş bölge olan Vâdü’n-Necâ’ya sürül-